
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 628 / 2018

OGGETTO: PROROGA TECNICA - SERVIZI DI RISCOSSIONE TRIBUTI ED ENTRATE 
COMUNALI - CIG: 60500925DB 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibere di Consiglio Comunale:
• delibera di  C.C. n. 69 del 21 dicembre 2017 ad oggetto:  "Approvazione definitiva 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
• delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 
- Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
• delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
• delibera di C.C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";
• delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 – 
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;
• delibera di C.C. n. 24 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario – FIN002  - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";
• delibera di C.C. n. 41 del 28.11.2018 ad oggetto: "FIN002  - Variazione di bilancio e 
salvaguardia equilibri per l’esercizio 2018;

- delibere di Giunta Comunale:
• delibera  di  G.C.  n.  1  del  11 gennaio  2018 ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie 
e umane ai responsabili di settore".
• delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 
Provvedimento";
• delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG 
in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - 
secondo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG 
in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  17/2018 relativa alle  variazioni  di  bilancio 
quarto provvedimento”;
• delibera di  G.C. n.  98 del  26.07.2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN003 - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
• delibera di G.C. n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di 
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
• delibera di G.C. n. 145 del 22/11/2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis 
del D. Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";
• delibera di G.C. n. 149 del 29.11.2018 ad oggetto "Variazioni al piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018";

Visti:
-  il  decreto del  Sindaco n.  4  del  13.02.2018 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” dal 13 febbraio 2018 al  
31 luglio 2018 e dei settori Tributi/Servizi al cittadino dal primo agosto 2018 fino al termine 
del mandato elettorale;
- il decreto del Sindaco n. 17 del 05.09.2018  che modifica il succitato decreto n. 4/2018 e 
viene attribuito alla Dott.ssa Roberta Barchi l'incarico di posizione organizzativa del settore 
servizi ai  cittadini (comprensivo dei servizi  demografici  e tributi)  con decorrenza  dal 1 
agosto 2018;

Visti altresì l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006, ai sensi del quale i comuni sono tenuti a 
servirsi  del  Mercato  Elettronico o dei  sistemi telematici  di  negoziazione resi  disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e,  
sino agli importi delle soglie comunitarie;

Considerato:
− che con determina n. 542 del 12/12/2014, si è provveduto ad aderire alla convenzione 
IntercentER “Servizi di riscossione tributi ed entrate comunali” Lotto 4 periodo 12/12/2014-
31/12/2018 affidando alla società Engineering Tributi Spa ora Municipia Spa (in qualità di 
mandataria capogruppo di un raggruppamento Temporaneo d’Imprese formato oltre che 
da Municipia Spa anche da I.C.A. Srl e da Poste Italiane) per i servizi di:

- gestione dei servizi di supporto alla riscossione coattiva diretta delle entrate comunali  
dei diversi Settori dell’Ente per il periodo 12/12/2014 – 31/12/2018 ;
- gestione dei servizi di accertamento evasione Tares/TARI per il periodo 12/12/2014–
31/12/2018 per il Servizio Tributi;

− che l’affidamento si  è poi  formalizzato con l’ordinativo di  fornitura -  Lotto 4 numero 
40610/2014;
− che la convenzione  “Convenzione Intercent Servizi  di Riscossione - Lotto 4” è stata 
stipulata nel 2013 durante la vigenza del D.Lgs. n. 163/2006;

Verificato che:
− l’Agenzia  Regionale  IntercentER  ha  pubblicato  il  bando  avente  per  oggetto 
l’affidamento dei servizi di supporto alla gestione ordinaria, ricerca evasione e riscossione 
coattiva  dei  tributi  e  delle  entrate  comunali   in  data  27/07/2018  con  scadenza  il 
14/11/2018;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

− il Comune di Casalgrande ha dimostrato interesse a partecipare alla Gara Regionale 
per  alcuni  Servizi  rispondendo positivamente  all’apposito  questionario  inviato  da ANCI 
Emilia Romagna ai Comuni della Regione;
−  la  medesima  Agenzia  ha  provveduto  ad  annullare  la  procedura  di  cui  sopra  con 
determina dirigenziale n 396 del 26/11/2018, limitatamente ai Lotti 2 (Province di Modena,  
Reggio Emilia, Parma, Piacenza e Bologna) e Lotto 3 (Province di Forlì, Ravenna, Rimini  
e Ferrara);

Preso atto che la gara verrà nuovamente bandita in tempi brevi, come da pubblicazione 
sul sito dell’Agenzia Regionale con nota ANCI Emilia Romagna del 17/12/2018 prot. n. 212 
e che tale circostanza è stata ribadita con una comunicazione ufficiale di  Intercent ER 
all’ANCI Emilia Romagna in data 14/12/2018 dove vi è l’impegno a pubblicare un nuovo 
bando di gara entro il mese di gennaio 2019; 

Considerato che,  con l’attuale  organizzazione di  mezzi  e  di  persone,  l’ente  non può 
internalizzare tale attività, se non provocando un grave nocumento in altri ambiti di attività 
e servizi;

Dato atto che il Comune di Casalgrande, coerentemente con quanto posto in essere sino 
ad  ora,  intende  aderire  per  alcuni  Servizi  alla  convenzione  che  l’Agenzia  Regionale 
Intercenter-ER stipulerà con la ditta che risulterà aggiudicataria della gara relativa che 
sarà pubblicata da Intercent per i  Servizi di ricerca evasione e riscossione coattiva dei 
tributi e delle altre entrate comunali;

Tenuto conto che la situazione di urgenza si è venuta a creare per fatti non imputabili  
all’operato  dell’Amministrazione  e  che nel  caso  non  si  proceda  con  la  proroga,  alla 
scadenza  del  contratto  prevista  per  il  31/12/2018,  sarebbe  necessario  interrompere 
l’attività della ditta, rispetto ad un’azione già in essere e che ha arrecato all’Ente notevole 
utilità consentendo di recuperare somme ingenti;

Preso  atto della  disponibilità  pervenuta  da  Municipia   Spa  (prot.  n.  22798/2018)  a 
proseguire  le  attività  in  essere,  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  al  fine  di  non 
interrompere  il  servizio,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  
procedure di Intercent-ER per l’individuazione del nuovo affidatario;

Considerato che la  stessa Autorità  Nazionale  Anticorruzione  afferma che  “la  proroga 
costituisce un rimedio eccezionale teso ad assicurare la prosecuzione del servizio senza 
soluzione di continuità, nelle more della stipula del nuovo contratto (cfr. Deliberazione n. 
36 del 10.09.2008; Deliberazione n. 86/2011; Delibera n. 384 del 17 aprile 2018 );

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla proroga tecnica di di 6 mesi -dall’01/01/2019 
al  30/06/2019-  più    l’ulteriore  tempo tecnico necessario  per  l’adesione alla  nuova gara 
IntercentER -e comunque entro il 31/12/2019- del contratto formalizzato con Ordinativo 
Fornitura n. 40610/2014 sottoscritto in data 12/12/2014 ai medesimi prezzi e condizioni 
di fornitura stabilite nella Convenzione IntercentER Servizi di Riscossione per garantire la 
continuità  dell'erogazione  dei  servizi  in  argomento  secondo  quanto  previsto  dalle 
normative vigenti e nel rispetto dei criteri di economicità ed efficienza;

Dato atto, altresì: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

− ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  d.lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;
− ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del  d.lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.  – T.U.E.L.,  che  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
− che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  al  
Responsabile del Settore;

Visti:
− il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
− l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
− il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
71 del 21.12.2017;

DETERMINA

1)  di  procedere  alla  proroga  tecnica di  6  mesi  -dall’01/01/2019  al  30/06/2019-  più 
l’ulteriore  tempo  tecnico  necessario  per  l’adesione    alla  nuova  gara  Intercent  ER  -  e 
comunque entro   i  l 3  1  /  12  /2019- del contratto formalizzato con Ordinativo Fornitura n. 
40610/2014 sottoscritto in data 12/12/2014 ai medesimi prezzi e condizioni di fornitura 
stabilite  nella  “Convenzione  IntercentER  Servizi  di  Riscossione  -  Lotto  4”,  per  le 
motivazioni indicate in premessa,  con la ditta  Municipia Spa (in qualità di mandataria 
capogruppo di un raggruppamento Temporaneo di Imprese formato oltre che da Municipia 
Spa anche da I.C.A. Srl e da Poste Italiane), salva la possibilità di recesso anticipato da 
parte del Comune nel caso di completamento delle procedure di affidamento e adesione 
alla nuova gara Intercent ER;

2)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  -che  costituisce  ordinativo  per  il 
perfezionamento contrattuale della proroga- verrà comunicata a Municipia Spa ;

3) di dare atto che la proroga tecnica non varia le condizioni tecniche ed economiche del 
contratto  con la ditta Municipia Spa e che si provvederà all’ulteriore proroga nel caso si  
renda necessario per il completamento delle procedure di affidamento e/o adesione per il 
periodo successivo al  30.06.2019 tramite apposita comunicazione inviata via PEC con 
contestuale comunicazione al Servizio finanziario dell’integrazione degli impegni di spesa 
sotto indicati;

4) di assumere il relativo impegno di spesa stimato in  complessivi € 31.250,00  a favore 
della società Municipia Spa, Via Adriano Olivetti 7 (TN)  cap 38122 p.iva/CF 01973900838, 
e POSTE ITALIANE SPA con sede a ROMA 00144 in VIALE EUROPA 190 – PI e CF 
01114601006, sui seguenti capitoli:

a) €  30.000,00  al  cod.  1.03.02.03.999   Missione  1  Programma  4  del  Bilancio 
2018/2020,  Esercizio  2019,  al  capitolo  330510/99  nel  PEG  2019,  denominato 
“SPESE ED AGGI PER LA RISCOSSIONE TRIBUTI” ;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

b) € 500,00 al cod. 1.03.02.03.999 Missione 1 Programma 4 del Bilancio 2018/2020, 
Esercizio 2019, al capitolo  530510/99 nel PEG 2019, denominato “SPESE PED 
AGGI PER LA RISCOSSIONE URBANISTICA”;

c) € 300,00 al cod. 1.03.02.03.999 Missione 1 Programma 4 del Bilancio 2018/2020, 
Esercizio 2019, al capitolo 530510/98 nel PEG 2019 denominato “SPESE ED AGGI 
PER LA RISCOSSIONE LAVORI PUBBLICI”;

d) € 450,00 al cod. 1.03.02.03.999 Missione 4 Programma 2 del Bilancio 2018/2020, 
Esercizio  2019,  al  capitolo  130510/98  nel  PEG  2019  denominato   denominato 
“SPESE ED AGGI RISCOSSIONE TRIBUTI SCUOLE” ;

5) di dare atto che:
- l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2019;
-  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  rilasciato  dalla  competente  autorità,  relativo 
all’affidamento in oggetto è quello della precedente gara CIG n.  60500925DB;
- il Raggruppamento di Imprese (RTI) formato dalle ditte: Engineering Tributi S.p.A. ora 
Municipia (capogruppo), ICA SRL (mandante) e Poste Italiane S.p.A. (mandante) dovrà 
rispettare  gli  obblighi  derivanti  dalla  L.  136/2010,  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

6) Di dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione  di  regolari  fatture  debitamente  vistate,  previa  emissione  di  distinta  di 
liquidazione tecnica e dal documento di regolarità contributiva, da parte del responsabile 
competente, senza adozione di ulteriori atti;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

9)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata ad 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 330510/99 2019 125 Spese per 
riscossione coattiva

DIVERSI € 30.000,00

Impegno 530510/99 2019 126 Spese per 
riscossione coattiva

DIVERSI € 500,00

Impegno 530510/98 2019 127 Spese per 
riscossione coattiva

DIVERSI € 300,00

Impegno 130510/98 2019 128 Spese per 
riscossione coattiva

DIVERSI € 450,00

 

Lì, 28/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


